

Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor minimale

Conform criteriilor prevăzute în Anexa 25 la Ordinul 6129/20.12.2016 publicat în MO partea I nr. 123/15.02.2017

Comisia: Sociologie, Științe Politice și Administrative
Domeniul științific: Relații Internaționale și Studii Europene
Ioan-Mihai ALEXANDRESCU

Criteriul	Denumirea criteriului	Standardul pentru profesor universitar/ CS I	Standardul pentru conferențiar universitar / CS II	Punctaj obținut	Dacă îndeplinește standardul minimal
C1	Punctajul pentru indicatorul I1	≥ 10	≥ 5	41,6	Da
C2	Numărul de articole care prezintă contribuții originale, în extenso, conform condițiilor de la I2	≥ 8	≥ 5	25	Da
C3	Numărul de cărți la care este unic autor, prim autor	cel puțin o carte la o editură cu prestigiu internațional (A1) sau cel puțin două cărți publicate la alte edituri cu prestigiu recunoscut (A2)	≥ 1	2 cărți <i>publicate la alte edituri cu prestigiu recunoscut (A2)</i>	Da
C4	Suma punctajului pentru indicatorii I1 – I18	≥ 100	≥ 50	223,8	Da
C5	Punctajul pentru indicatorul I9	≥ 10	≥ 5	31,04	Da
C6	Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii I1 – I23)	≥ 150	≥ 100	236,3	Da
C7	Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii I1 – I23) acumulat după obținerea titlului de doctor	≥ 100	≥ 50	226,3	Da

Cluj-Napoca, 13 Septembrie 2024

Ioan-Mihai ALEXANDRESCU

Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor minime

Conform criteriilor prevăzute în Anexa 25 la Ordinul 6129/20.12.2016 publicat în MO partea I nr. 123/15.02.2017

Comisia: Sociologie, Științe Politice și Administrative
Domeniul științific: Relații Internaționale și Studii Europene
Ioan-Mihai ALEXANDRESCU

I1	Articole care prezintă contribuții originale, in extenso, în reviste cotate ISI având un factor de impact f care este mai mare sau egal cu 0,1	$(2+4 \times f) \times 2/n$	f	m	n	Total
1.	Alexandrescu, M. „Refusal to Negotiate: Britain’s Position and Impact on the World War in 1940”. <i>Transylvanian Review</i> . Vol. XXXIII, No.1 Spring 2024. https://doi.org/10.33993/TR.2024.1.08		0.1		1	4,8
2.	Alexandrescu, M. , Stoica, M. „Authoritarian Demand in East-Central Europe Post-Pandemic and Amid Neighbouring War”. <i>Politics and Governance</i> , Vol. 12, 2024. https://doi.org/10.17645/pag.8594		2.5		2	12
3.	Alexandrescu, M. „Beyond Geopolitics: Public Support for Economic Sanctions in the B9 States at the Beginning of the Ukrainian War (2022)”. <i>Sage Open</i> . 14(3). July-September 2024: 1–17. https://doi.org/10.1177/21582440241268319		2		1	20
4.	Alexandrescu, M. „Beyond Unconditional Surrender: Romania’s Diplomatic Campaign for a Conditional Armistice (1942-1944)”. <i>Transylvanian Review</i> . Vol. XXXIII, No. 3 Autumn 2024		0.1		1	4,8
	TOTAL: I1					41.6
I2	Articole in reviste cotate ISI având un factor de impact mai mic de 0,1 sau in reviste indexate in cel puțin 3, respectiv 2 [2] din bazele de date intonaționale recunoscute sau reviste care au avut o cotație națională B sau B+ înainte de 2011, capitole în volume publicate la edituri cu prestigiu internațional (A 1) sau la edituri cu prestigiu recunoscut (A2)	$2xm/n$	f	m	n	Total
1.	Alexandrescu, M. (2024), „The role of Members of the European Parliament: between election and parliamentary duties”, In Alexandrescu, M. (ed.) <i>European Parliament in Action</i> , Presa Universitară Clujeană , p			1.5	1	3
2.	Alexandrescu, M. (2024). ”Rolul Deputatului European: între alegere și îndatoriri parlamentare”, în <i>Parlamentul European între Alegere și Acțiune</i> . Presa Universitară Clujeană.			1	1	2
3.	Alexandrescu, M. (202) „Cetățenia Uniunii Europene și avatarurile sale”. In Alexandrescu M. (ed.). <i>Cetățenii Uniunii Europene: Statut, Identitate și Perspective</i> . Editura Presa Universitară Clujeană.			1	1	2
4.	Alexandrescu, M. (2023) „European Union Citizenship and Its Avatars”. In Alexandrescu M. (ed.). <i>Citizens of the European Union. Status Identity and Beyond</i> . Editura Presa Universitară Clujeană. ISBN: 978-606-371-935-6, p. 13-38			1.5	1	3

5.	Alexandrescu, M. (2022) „Central Europe as a regional security (sub)complex in the interwar period”. <i>Studia Universitatis Babeş-Bolyai. Historia</i> , 67, 1, p. 101-115.			1,5	1	3
6.	Alexandrescu, M. (2022) „The War Legitimacy in the 20th Century”. In Preda, D. (ed.). <i>The XXth Century. Between War and Peace. Romania in the Turmoil of History/Secolul XX. Între război și pace. România în tumultul istoriei/ Le XXe siècle. Entre la guerre et la paix. La Roumanie dans la tourmente de l'histoire</i> , Editura Cavaliotti, ISBN: 978-606-551-109-5, p. 1-14			1,5	1	3
7.	Alexandrescu, M. (2022). „Forward”. In Sloboda, B.; Sissoko, Y. (eds.), <i>Economic Impact and Recovery Following a Global Health Crisis</i> , Editura IGI Global (Pennsylvania, USA), ISBN: 978-179-986-902-3, p. 12-15			2	1	4
8.	Alexandrescu, M. (2022). „In 1919–1920, The System Rules Were Negotiated, not peace!”. In Sălăgean, M.; Cârja, C. (eds.). <i>Romania after the Great War: political and diplomatic challenges, 1919–1920</i> , Editura Mega, ISBN: 978-606-020-570-8, p. 135-142.			1,5	1	3
9.	Alexandrescu, M. (2021). „În 1919–1920 s-au negociat regulile sistemului, nu pacea!”. In Sălăgean, M.; Cârja, C. (coord.), <i>România după „Marele Război”. Provocări politico-diplomatice 1919–1920</i> , Editura Mega, ISBN: 978-606-020-314-8, p. 133-140			1	1	2
10.	Alexandrescu, M. (2020). „Relocation of Powers in the European System around the Year 1956”, In Óze, S.; Gulyás, M.; Török, Á. (eds.), <i>“Critical Autumn” – 1956. Studies about the Hungarian October</i> . Editura St. Stephen’s Society (Budapest, Hungary), ISBN: 978-963-277-879-9, p. 83-88.			2	1	4
11.	Alexandrescu, M. (2020). „Definirea sferelor de influență în vara anului 1940. Negocierea și arbitrajul ca instrumente de remodelare a echilibrului de putere în Europa”, In Mureșan, M.; Trufan, M. (coord.). <i>Anul 1940 în istoria Europei. Între expansiune și declin</i> , Editura Casa Cărții de Știință, ISBN: 978-606-17-1698-2, p. 71-82			1	1	2
12.	Alexandrescu, M. (2019). „Organizarea cadrului de negociere la Conferința de la Paris (1919)”, In Mureșan, M.; Trufan, M. (coord.), <i>Multiculturalism in Transilvania după Conferința de Pace de la Paris</i> , Editura Casa Cărții de Știință, ISBN: 978-606-17-1531-2, p. 44-75			1	1	2
13.	Alexandrescu M., (2017). “David Mitrany during the First World War. Some Ambiguities in His Biography”, in <i>Studia Universitatis Babeş-Bolyai. Historia</i> , 62, 2, p. 48-59			1.5	1	3
14.	Alexandrescu M., (2017). “The International Environment in 1946–47. Between Peace Negotiations and Balance of Powers”, In <i>Transylvanian Review</i> , XXVI, 2, p. 17-26			1.5	1	3
15.	Alexandrescu M. (2016). “Securizarea Migrației - o rezistență a statului la efectele globalizării”, in Marian C., Alexandrescu M., Lutai R., <i>Migrație și securitate</i> , Cluj-Napoca: CA Publishing, p. 5-9			1	1	2
16.	Alexandrescu M. (2016). “Migration Securitization. Towards Refugee Securitization - the State Against the Global Human Rights?”, In Alexandrescu, M. (ed.) <i>Refugee Crisis in the European Union. Between the Fundamental Human Rights and the Efforts Towards Securitization</i> , CA Publishing, pp.11-21			1,5	1	3
17.	Alexandrescu M. (2015). <i>Jean Monnet - de la Planul Marshall la refuzul britanic (1947-1951)</i> , In Rus, A., Trașcă, O., Tarau, V. (eds). <i>Transilvania în modernitatea românească. De la mișcarea națională, la autodeterminare și integrare</i> , Editura Argonaut, Cluj-Napoca, p. 557-565			1	1	2
18.	Alexandrescu, M. (2011). „Școala Mitrany”. <i>Revista Româno-Americană</i> . Seria a II-a, nr. XXI, ianuarie 2011, pp. 208-219.			1	1	2

19.	Alexandrescu, M. (2012). „Dohody o prímerí v medzinárodných vzťahoch: Rumunsko, Bulharsto a Mad'arsko” („Conventiile de armistitiu în relațiile internaționale: România, Bulgaria și Ungaria”), In Edroiu N.; Mârza E.; Syrny, M. (eds.). <i>Udalosti 23. augusta 1944 v Rumunsku a Slovenské národné povstanie z 29. augusta 1944 - to je bilingválny slovensko-rumunský zborník, ktorý obsahuje 14 príspevkov popredných slovenských a rumunských historikov z 9. zasadnutia Komisie historikov Slovenska a Rumunska</i> (Alba Iulia, 19.-23. september 2011) (<i>Evenimentele de la 23 august 1944 din România și insurecția națională slovacă din 29 august 1944. Consecințele lor asupra eliberării României și Slovaciei și a sfârșitului celui de al Doilea Război Mondial</i>), Editura Muzeum Slovenskeho Narodneha Povstania (Banská Bystrica), ISBN: 9788089514083, p. 53-58					2
			1	1		
20.	Alexandrescu, M. (2010). „Tratatul de la Lisabona din perspective abordării neofuncionaliste”. In Pușcaș, V.; Sălăgean, M. (coord.). <i>România și Uniunea Europeană post-Tratatul de la Lisabona</i> . Editura Eikon, p. 43-48					2
			1	1		
21.	Alexandrescu, M. (2010) „ Comportamentul reprezentanților din Romania in Parlamentul European”. In Gherghina S. (coord.), <i>Cine decide? Partide, reprezentanți și politici in Parlamentul României și cel European</i> , Editura Institutul European, ISBN: 9789736116582, p. 167-192					2
			1	1		
22.	Alexandrescu, M. (2010). „ Procesul decizional in Uniunea Europeana după Tratatul de la Lisabona”, In Gherghina, S.; Jigla, G.; Pecican, O.; Pop, F. (coord). <i>Ce aduce nou Tratatul de la Lisabona?</i> , Editura Presa Universitară Clujeană, ISBN: 978-973-595-163-4, p. 103-124					2
			1	1		
23.	Alexandrescu, M. (2008). „ Câteva date de demografie a României de la începutul secolului al XX-lea, prezentate de David Mitrany”, In Bolovan, I. (coord.). <i>Perspective demografice, istorice și sociologice. Studii de populație</i> , Editura Presa Universitară Clujeană, ISBN: 978-973-610-665-1, p. 295-300					2
			1	1		
24.	Alexandrescu, M. (2007). „David Mitrany between Functionalism and Federalism”. In <i>Transylvanian Review.</i> , XVI, 1, p. 20-33.					3
			1,5	1		
25.	Alexandrescu M. (2007). „Negocierile de Aderare la Uniunea Europeană. Cazul celor 10+2. Aspecte metodologice și instituționale”, in Flore Pop, Sergiu Gherghina (coord.) <i>Provocare Europeană. Proceduri și implicații ale aderării României la Uniunea Europeană</i> , Cluj-Napoca, Editura Argonaut,					2
			1	1		
			TOTAL: 12			63
I3	Cărți publicate ca unic autor	10 × m	f	m	n	Total
	Alexandrescu, M. (2010). <i>Funcționalismul și Sistemul Internațional (David Mitrany)</i> . Eikon, ISBN: 978-973-75-7363-6			1	1	10
	Alexandrescu, M.(2024). <i>Leadership. Perspective teoretice</i> . Presa Universitară Clujeană. ISBN: 978-606-37-2283-7			1	1	10
			TOTAL: 13			20
I4	Cărți publicate în calitate de coautor, având n coautori	6xm/n	f	m	n	Total
						0
I5	Cărți coordonate, având n coordonatori	5× m/n	f	m	n	Total
	Alexandrescu, M. (edited by). <i>Citizens of the European Union. Status Identity and Beyond</i> . Presa Universitară Clujeană, 2023. ISBN: 9786063719356			1,5	1	7,5

	Alexandrescu M., (edited by), <i>The Refugee Crisis in the European Union – Between the Fundamental Human Rights and the Efforts Towards Securitization</i> , Cluj-Napoca, CA Publishing, 2016			1.5	1	7.5
	Alexandrescu, M., (edited by). (2024), <i>European Parliament between Elections and Action</i> . Presa Universitară Clujeană			1,5	1	7,5
	Alexandrescu, M., (coord.). (2024), <i>Parlamentul European între Alegere și Acțiune</i> . Presa Universitară Clujeană			1	1	5
	Alexandrescu, M. (coord). (2024), <i>Cetățenii Uniunii Europene: Statut, Identitate și Perspective</i> , Presa Universitară Clujeană			1	1	5
	Marian C., Alexandrescu M. , Luțai R., <i>Migrație și securitate</i> , Cluj-Napoca: CA Publishing, 2016			1	3	1.66
	TOTAL: 15					34,16
16	Studii/capitole, având n autori, în volume colective (volume cu ISBN)	2 × m/n	f	m	n	Total
1.	Alexandrescu, M. (2006). „ David Mitrany. Viața și Opera”, In Păun, N. (ed.), <i>Actualitatea mesajului fondatorilor UE</i> , Editura Fundației pentru Studii Europene, ISBN: 973-767-721-8, p. 292-301			1	1	2
2.	Ivan, A.L.; Alexandrescu, M. , (2006). „George Sofronie, precursor al școlii românești de Relații Internaționale și Studii Europene”, in Păun, N. (ed.), <i>Actualitatea mesajului fondatorilor UE</i> , Editura Fundației pentru Studii Europene, ISBN: 973-767-721-8, p. 292-301			1	2	1
3.	Alexandrescu, M. (2006). „Aspecte istoriografice privind studiul Relațiilor Internaționale în România interbelică”. In Nicoară, T.(Ed.). <i>Anuarul Școlii Doctorale „Istorie. Civilizație. Cultură</i> . Editura Presa Universitară Clujeană, 2006, p. 421-427			1	1	2
4.	Alexandrescu, (2002). M. „Privire asupra evoluției filialei clujene a Societății Ortodoxe Naționale a Femeilor Române (1920-1948)”. In Cosma, G. & Țărău, V. (eds.), <i>Condiția femeii în România secolului XX</i> , vol 2. Cluj-Napoca: Neremia Napocae, p. 79-86.			1	1	2
	TOTAL: 16					7
17	Recenzii publicate în reviste cotate ISI sau în reviste indexate în cel puțin 3 din bazele de date internaționale recunoscute sau termeni de minimum o pagină în enciclopedii/dicționare de specialitate	0,5xm/n	f	m	n	Total
	Alexandrescu, M., (2009). „ Vasile Puscas, Romania spre Uniunea Europeana. Negocierile de aderare (2000-2004) – recenzii” In <i>Acta Musei Napocensis</i> , p. 344-346			1	1	0.5
	Alexandrescu, M., (2007). „ Vasile Puscas, European Negotiations. A Case Study: Romanian Accession to the European Union, Gorizia: IUIES-ISIG, 2006 [recenzie]”, In <i>Transylvanian Review</i> , vol XVI, No.1, 2007. p. 153-154			1.5	1	0,75
	Alexandrescu, M. (2007). „Adrian Liviu Ivan, Sub zodia Statelor Unite ale Europei: De la ideea și planurile de unitate europeană la Europa supranațională, Cluj-Napoca, Ecco, 2006 [recenzie]”, In <i>Transylvanian Review</i> , vol XVI, No.1, 2007. P. 152-153			1,5	1	0.75
	TOTAL: 17					2
18	Lucrări în extenso publicate în volumele unor conferințe (volume cu ISBN) sau indexate în cel puțin una dintre bazele de date internaționale recunoscute	1xm/n	f	m	n	Total
	0					0

19	Citări ale publicațiilor candidatului in articole publicate in reviste cotate ISI, in cărți, capitole de cărți sau volume ori in reviste indexate in baze de date internaționale (nu se iau in considerare autocitările). n este numărul de autori al publicației citate, sau recenzii la cărțile de autor publicate in reviste indexate in baze de date internaționale	$(0,2 + 4 \times f) \times m/n$	f	m	n	Total
	Alexandrescu M., „David Mitrany between Functionalism and Federalism”, în Transylvanian Review, vol. XVI, No.1, Spring 2007, pp. 20-33	Bujar Dugolli & Bardhok Bashota, (2016) “Cohabitation between supranationalism and intergovernmentalism in the European Union: the historical perspective”, In <i>Analele Universității din Craiova. Istorie</i> , Anul XXI, Nr. 2(30)/2016, p. 140			1	0,3
		Zubalova, L., Drienikova, K., Puskarova, P. (2022). <i>Ekonomicka a obchodna politika rozvojovych krajjin</i> . Ed. Leges. (1 citare la p. 75; 2 citări la p. 77)			1	1,2
		Bayramov, A. (2022). <i>Constructive Competition in the Caspian Sea Region</i> (1st ed.). Routledge. (1 citare la p. 39)			1	0,4
		Holthaus L. (2018) “David Mitrany and the Purposes of Functional Pluralism”. In: <i>Pluralist Democracy in International Relations</i> . The Palgrave Macmillan History of International Thought. Palgrave Macmillan, Cham 2 (1 citare la p. 182)			1	0.4
		Kenné, F. (2023). <i>Post-independence Africa: perspectives on political and socio economic mutations = L’Afrique post indépendance : perspectives sur les mutations politiques et socio-économiques</i> (R. Ngek Monteh & N. K. Takor, Eds.). L’Harmattan.			1	0,4
		Muzee, H., & Enaifoghe, A. O. (2019). Towards an Inclusive Model of African Regional Integration: How Effective has the Linear Model been so Far?. <i>Journal of Economics and Behavioral Studies</i> , 11(1(J), 55-65. https://doi.org/10.22610/jeb.v11i1(J).2748 (1 citare la p. 56; 1 citare la p. 57).			1	0.8

Lazurca, M. (2023). „Război și pace la David Mitrany”. In Mitrany, D. Un sistem de pace operativ. Editura Presa Universitară Clujeană. ISBN: 978-606-37-1751-2. p. 9-23 (1 citare: p. 21)				1	0,2
Gentry, K., & Mason, V. (2019). "The Invisible Man": H. G. Wells and Human Rights During the Interwar Period. <i>Human Rights Quarterly</i> 41(3), 620-645. https://doi.org/10.1353/hrq.2019.0046 . (1 citare la p. 634).		0,8		1	6,8
Yu, K. G., & Park, S. Y. (2014). Selection and concentration strategy in the sports exchange between North and South Korea. <i>Journal of Asian Public Policy</i> , 8(2), 215–229. https://doi.org/10.1080/17516234.2014.959249 (1 citare la p. 219)		0,23		1	2,24
Lai, Y.C. „Political Perspectives on EU’s Trade Policy Shift towards New Zealand in von der Leyen’s Commission: Enlarged IndoPacific Engagement, Practice of New Generation FTA, and Reiteration of Liberal Order”, In <i>International Journal of Social Science and Humanity</i> , Vol. 14, No. 3, 2024 , p. 130-138) https://doi.org/10.18178/ijssh.2024.14.3.1205 (1 citare la p. 134).		0,1		1	1,2
Melegoda, N., & Padmakumara, C. (2018). Functionalist regional cooperation: South Asian Association for Regional Cooperation for peace in the region. <i>Colombo Journal of Multi-Disciplinary Research</i> , 3(2), 1-28. https://doi.org/10.4038/cjmr.v3i2.29				1	0,4
Farah Hersi, M., Akinola, A.O. (2024). IGAD and Regional Integration: Theories. In: <i>IGAD and Multilateral Security in the Horn of Africa</i> . Palgrave Macmillan, Cham. https://doi.org/10.1007/978-3-031-51548-4_3				1	0,4

Atif, M., & Akbar, M. (2019). BRICS and African Region Partnership: Challenges and Opportunities. <i>Global Political Review</i> , 4(4), 59-69. http://dx.doi.org/10.31703/gpr.2019(IV-IV).07 (1 citare la p. 60)				1	0,4
Şehitoğlu, R., & Karakuş, A. (2023). Siyasi Spill Over ve Uyum/Entegrasyon: Avrupa Birliği Örneği. <i>Gaziantep University Journal of Social Sciences</i> , 22(1), 295-309.				1	0,4
Padmakumara, S.C., Senanayake, S.M.D.P.H. (2019). Contemporary India–Sri Lanka Relations from Sri Lankan Perspectives. In: Ranjan, A. (eds) <i>India in South Asia</i> . Springer, Singapore, p. 203-213. https://doi.org/10.1007/978-981-13-2020-0_13				1	0,4
Gemechu, D. K. (2018). The impact of intrastate and interstate conflicts on the development of regional integration process: The Case of East African Community (EAC). In Gemechu, D. K.; Haulle, R.; Żukowski, A. (eds.) <i>Development in East Africa. Politics, security and conflicts management</i> . Iringa – Olsztyn. p. 115-142. (1 citare la p. 117).				1	0,4
Scott, M. E. (2016). CY Thomas's Thinking and Perspectives on CARICOM. <i>The CLR James Journal</i> , 22(1/2), 255-270. https://doi.org/10.5840/clrjames2016121936 , (2 citări la p. 266 și 267).				1	0,8
Mârza, R. (2014). Diplomacy And Propaganda In Romania (1918–1946). <i>Empires and Nations from the Eighteenth to the Twentieth Century: Volume 2</i> , 2, 351.				1	0,4
Bakan, S., & Katılmış, C. (2021). Ortadoğu'da Bir Bölgesel Örgüt Olarak Ğslam ĞĖbirliđi TeĖkilatı'nın Etkinliđi Üzerine Bir Deđerlendirme. <i>International Journal of Management</i>				1	0,4

		<i>Academy</i> , 4(1), p. 80-96. https://doi.org/10.33712/mana.868740 (1 citare la p. 84)					
		Pițurcă, A. (2007). Uniunea Europeană de la idee la realitate. <i>Revista de Științe Politice. Revue des Sciences Politiques</i> , (16), 17-24.				1	0,3
		Enache, Bogdan C. (2015). La méthode fonctionnelle d'intégration de Jean Monnet: dernier héritage de la culture de guerre?. In: <i>Studia Politica: Romanian Political Science Review</i> XV, 4, pp. 613-634 (1 citare la p. 623)				1	0,3
		Mallick, P. (2020). Hydro-Diplomacy In The Indus River Basin: A Neoliberal Perspective. <i>Indian Journal of Asian Affairs</i> , 33(1/2), 79–97. https://www.jstor.org/stable/27003436 (1 citare la p. 94)				1	0,4
Alexandrescu M., <i>Funcționalismul și Sistemul Internațional</i> (David Mitrany), Cluj-Napoca, Eikon, 2010		Enache, Bogdan C.(2015). La méthode fonctionnelle d'intégration de Jean Monnet: dernier héritage de la culture de guerre?. In: <i>Studia Politica: Romanian Political Science Review</i> XV, 4, pp. 613-634 (3 citari la p. 623, 1 citare la p. 625)				1	1.2
		Dima, R. (2011). „Mihai Alexandrescu, Funcționalismul și Sistemul Internațional (David Mitrany), Cluj-Napoca, Eikon, 2010”. <i>Anuarul Institutului de Istorie "George Baritiu". Seria Historica</i> . (2 citari in p. 426-427				1	0,4
		Sălăgean, M. (2013). Momente din istoria unirii Transilvaniei cu Romania. <i>Revista de Istorie a Moldovei</i> , 93(1), 49-54.				1	0,2
		Carp, R. (2013). <i>Religie, politica si statul de drept. Secvențele unei acomodări</i> . Humanitas.				1	0,2
		Sălăgean, M. (2019). „Schimbări în Europa după „Marele Război”. In Mureșan, M.; Trufan, M. (coord.) , <i>Multiculturalism in Transilvania după Conferința de Pace de la Paris</i> , Editura Casa Cărții de Știință, 2019, ISBN: 978-606-17-1531-2, p. 13-26. (1 citare la p. 22).				1	0.2
		Olaru, S. (2017).”Studiu introductiv, note și ediție” in Ioan Rațiu, <i>Jurnal. Vol. 1 începuturile unui exil îndelungat (1950-1954)..Corint</i> .(1 citare la nota 2, p. 205).				1	0.2

		Lazurca, M. (2023). „David Mitran, o vice profetică în secolul XX”. In Mitran D. <i>Teoria Funcțională a Păcii</i> . Editura Presa Universitară Clujeană. (2 citări la notele 5, 6)				1	0,4
		Lazurca, M. (2023). „Război și pace la David Mitran”. In Mitran, D. <i>Un sistem de pace operativ</i> . Editura Presa Universitară Clujeană. P.9-23 (2 citări: p. 15, p. 21)				1	0.4
	Alexandrescu M., (2017). “David Mitran during the First World War. Some Ambiguities in His Biography”, in <i>Studia Universitatis Babeş-Bolyai. Historia</i> , 62, 2, p. 48-59	Leuştean, L.(2023).“Romania in Lucien Wolf’s Diary of the Paris Peace Conference (1919)”, in <i>The Romanian Review of 20th Century History</i> , 1, , p. 49-79. (1 citare la p. 55)				1	0,4
		Lazurca, M. (2023). „David Mitran, o vice profetică în secolul XX”. In Mitran D. <i>Teoria Funcțională a Păcii</i> . Editura Presa Universitară Clujeană. (1 citare la nota 8)				1	0,2
	Alexandrescu, M. (2015). „Jean Monnet – From the Marshall Plan to the British Refusal”, <i>Journal of Global Politics and Current Diplomacy</i> , 3(1), 2015, p. 5 și 11.	Lazurca, M. (2023). „David Mitran, o vice profetică în secolul XX”. In Mitran D. <i>Teoria Funcțională a Păcii</i> . Editura Presa Universitară Clujeană. (1 citare la nota 15)				1	0,2
	Alexandrescu M., <i>Convențiile de armistițiu în relațiile internaționale: România, Bulgaria și Ungaria</i> , IN Evenimentele de la 23 august 1944 din România și insurecția națională slovacă din 29 august 1944. Consecințele lor asupra eliberării României și Slovaciei și a sfârșitului celui de al doilea război mondial, Muzeum Slovenskeho Narodneha Povstania, Banská Bystrica , 2012, P. 58-63	Marcela Sălăgean, <i>Istoria Contemporană a României</i> , Presa Universitară Clujeană, 2015, p. 101				1	0,2
		Sălăgean, M. (2017). “La statut de la Roumanie dans le cadre de “la Pais” conclue à l’issue de la Seconde Guerre mondiale”, in: <i>Transylvanian Review</i> , Vol. XXVI, No.2, Summer p.51 – 61. (1 citare la p. 53)				1	0.3
		Sălăgean, M.(2017). “Statutul României în cadrul „Pacii” de la sfârșitul celui de-al Doilea Război Mondial”, în: <i>Anuarul Institutului de Istorie “George Barițiu”, Seria HISTORICA</i> , tom LVI, Cluj-Napoca, p. 359-368.(1 citare la p.361)				1	0,2
	Alexandrescu, M. (2016). “Migration Securitization. Towards Refuge Securitization-The State Against the Global Human Rights?, In Mihai Alexandrescu (ed), <i>The Refugee crisis in the European Union: between the fundamental human rights and the efforts towards securitization</i> , Cluj-Napoca, CA Publishing.	Joni Virkkunen, “Borders, Polarisation, and Activism. Uncovering the Migration-Security Nexus in Finland during the 2015-2016 ‘Migration Crisis’. In Gerhard Besier, Katarzyna Stoklosa (eds.) <i>How to Deal with Refugees?: Europe as a Continent of Dreams.</i> , 2018 p. 227				1	0.4
	Alexandrescu, M. (2016) (ed), <i>The Refugee crisis in the European Union: between the fundamental human rights and the efforts</i>	Hitchcock, P. (2021). Exceptional biometrics. In <i>Liberal Disorder, States of Exception, and Populist Politics</i> (pp. 112-126). Routledge.				1	0,4

towards securitization, Cluj-Napoca, CA Publishing	Iov, C. A., & Micas, A. G. (2017). Does Recent Immigration Cause More Terrorism in Europe? An Analyses of Causes, Links and Consequences. <i>Research and Science Today Supplement</i> , 54-60 (1 citare la p. 55)				1	0,3
	Oltean, P. & Iov, C. A. (2017). Eu-Turkey negotiations in the context of securitizing migration after the 2015 refugee crisis: joint action plan and the readmission agreement, <i>Research and Science Today Supplement</i> (1 citare la p. 102)				1	0.3
	Șerban Văetiși, Securitizarea societală ca mecanism discursiv al noilor populisme. O analiză critică, în Valentin Naumescu, Raluca Moldovan, coord., <i>Tensiunea liberal-iliberal pe agenda globală. Probleme fundamentale ale lumii contemporane</i> , Presa Universitară Clujeană, 2019, pp. 262-276. (4 citări la p. 268-269).				1	0.8
	Ingimundarson, V. & Jóhannesson, S. M. (Eds.). (2021). <i>Liberal Disorder, States of Exception, and Populist Politics</i> . Routledge (1 citare la p. 35)				1	0,4
Alexandrescu, M. „Organizarea cadrului de negociere la Conferința de la Paris (1919)”, In Mureșan, M.; Trufan, M. (coord.) , <i>Multiculturalism in Transilvania după Conferința de Pace de la Paris</i> , Editura Casa	Sălăgean, M. (2021).””Chestiunea reparațiilor. Ce s-a făcut. Ce ar fi trebuit să se mai facă.” Rolul lui Eugeniu Grigore Neculcea în negocierile din cadrul Comisiei Reparațiilor”. In Cârja, C.; Sălăgean, M. (coord.). <i>România după „Marele Război”. Provocări politico-diplomatice 1919-1920</i> . Editura Mega. (1 citare la p. 166).				1	0.2

Cărții de Știință, 2019, ISBN: 978-606-17-1531-2, p. 44-75	Sălăgean, M. (2022). „The issue of reparations. What has been done? What should have been done?” Eugeniu Grigore Neculcea’s role in the negotiations of the Reparations Commission” . In Cârja C.; Sălăgean, M. (eds.) <i>Romania after the Great War. Political and Diplomatic Challenges, 1919-1920</i> . Editura Mega. (1 citare la p. 268)				1	0,3
Alexandrescu, M. „Tratatul de la Lisabona din perspective abordării neofuncționaliste”. In Pușcaș, V.; Sălăgean, M. (coord.). <i>România și Uniunea Europeană post-Tratatul de la Lisabona</i> . Editura Eikon, 2010, p. 43-48	Marine, C. (2011). <i>European Union Enlargement and the Redefining of Transatlanticism</i> , Editura Eikon. (1 citare la p. 131)				1	0.3
	Ibănescu, A. P. (2011). „Vasile Pușcaș, Marcela Sălăgean (coord.). <i>România și Uniunea Europeană post-Tratatul de la Lisabona</i> . Editura Eikon, 2010, 266p.” <i>Anuarul Institutului de Istorie "George Baritiu"</i> . <i>Seria Historica</i> , p. 427-429 (1 citare la p. 428)				1	0,2
	Moldovan, C. (2011). Romania's contribution to the Lisbon Treaty. <i>Revista Română de Studii Internaționale</i> , (6), 62-75. (2 citări: p. 68, p. 69)				1	0.6
	Todorescu, D. (2017). Return to "Europe". In <i>Journal of Global Politics and Current Diplomacy</i> . 5(2), p. 21-26 (1 citare la p. 23)				1	0.3
	Sălăgean, M. (2023). The impact of EU citizenship on the accession and post-accession process of Central and Eastern European countries to the European Union. In <i>Citizens of the European Union. Status, Identity and Beyond</i> , Presa Universitară Clujeană, 2023, p. 93-111). (1 citare la p. 101)				1	0.3
Alexandrescu, M. (2006) „David Mitrany. Viata si Opera”, In Paun, N. (ed.), <i>Actualitatea mesajului fondatorilor UE</i> , Editura Fundatiei	Ivan, A. (2014). <i>Statele Unite ale Europei: Uniunea Europeană între guvernamentalism și supranaționalism</i> . Ed. A II-a. Editura CA Publishing.(1 citare la p.20)				1	0.2

	pentru Studii Europene, ISBN: 973-767-721-8, p. 292-301	Ivan. A. (2007). <i>Statele Unite ale Europei: Uniunea Europeană între guvernamentalism și supranaționalism</i> . Editura Institutul European. (1 citare la p.21)				1	0.2
		Pițurcă, A. (2007). „Uniunea Europeană de la idee la realitate”. In <i>Revista de Stiinte Politice. Revue des Sciences Politiques</i> . Nr. 16, p. 17-24 (1 citare la p. 24)				1	0.2
	Alexandrescu, M. „Privire asupra evoluției filialei clujene a Societății Ortodoxe Naționale a Femeilor Române (1920-1948)”. In Cosma, G. & Țărău, V. (eds.), <i>Condiția femeii în România secolului XX</i> , vol 2, (pp. 79-86). Cluj-Napoca: Neremia Napocae., p. 79-86.	Ciupală, A. (2006). „Istoria femeii, studiile de gen și provocările istoriografiei românești”, <i>Revista Istorică</i> , 17(1), pp. 75-82 (1 citare la p. 81)				1	0,2
		Cosma, G. (2022). Romanian Women’s Activism in Cluj during the Interwar Years. <i>Territorial Identity and Development</i> , 7(2), 7-29. DOI: http://doi.org/10.23740/TID220221 (6 citări: 1 la p. 8; 3 la p. 11; 1 la p. 13; 1 la p. 14)				1	1.8
		TOTAL: I9					31,04
I10	Editor al unei reviste editate in străinătate care este indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută		5				
	Membru în comitetul de redacție al unei asemenea reviste		3				
I11	Editor al unei reviste editate în țară care este indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută		2/pe revistă			1	2
	Editor sef, „Journal of Global Politics and Current Diplomacy”, Indexata CEEOL						
	Membru în comitetul de redacție al unei asemenea reviste		1				
		TOTAL: I11					2
I12	Coordonator al unei colecții (serie de volume) editate de o editură cu prestigiu internațional;		4				
	Membru în comitetul științific al unei asemenea serii/colecții;		2				
	Coordonator al unei colecții (serie de volume) editate de o editură din țară;		2				
	Membru în comitetul științific al unei asemenea serii/colecții		1				
I13	Coordonarea unui proiect de cercetare finanțat cu echivalentul a cel puțin 50.000 lei de o entitate din străinătate		7				

I14	Coordonarea unui proiect de cercetare finanțat cu echivalentul a cel puțin 50.000 lei de o entitate din țară	5/proiect				
I15	Profesor invitat (visiting) la o universitate de prestigiu din străinătate (titular de curs finalizat prin evaluarea studenților	10/pe universitate				
	Profesor - cercetător invitat (guest) la o universitate de prestigiu din străinătate pentru o perioadă de cel puțin o lună: 1) 1-30 Aprilie 2016 – Guest Lecturer The Pázmány Péter Catholic University, Faculty of Humanities and Social Sciences, Budapest (Hungary). Mobilitate nr. M-CZ-0029-1516-92060 2) 15 noiembrie – 15 Decembrie 2013 – Centre for European Studies, Jagiellonian University, Krakow (Poland). Mobilitate nr. M-CZ-0029-1314-68186	5/ pe universitate				10
	Efectuarea unui stagiu postdoctoral cu o durată de cel puțin un an academic la o universitate de prestigiu din străinătate sau obținerea unei diplome de doctor la o universitate din străinătate	3 / universitate				
TOTAL: I15						10
I16	Lucrări prezentate la conferințe internaționale organizate în străinătate					
	1) 1-4 Septembrie 2024 – Trento (Italy) „Sanctions on Russia. Public Opinion and Policy Effectiveness”. University Association for Contemporary European Studies 2) 5 Septembrie 2022 – Lille (France) „European Army Versus National Sovereignty. Fears Of National States Within An „Ever Closer Union”. University Association for Contemporary European Studies 3) 31 August 2022 – Athens (Greece) „Regional security dialogue format as an option to reshape the NATO’s strategy. Case study of Bucharest Nine Format”. European International Studies Association 4) 8 Septembrie 2021 – Belfast (United Kingdom) „Framing The EU Citizenship By The Court Of Justice’s Judgements On Third-Country Nationals’ Cases”. University Association for Contemporary European Studies 5) 20 Iulie 2020 „Is European Union Citizenship about to become an offshore citizenship by protecting human rights and the Internal Market principles?” 16th EASA Biennial Conference. New anthropological horizons in and beyond Europe. 20-24 July 2020, Virtual Lisbon conference. ISCTE-University Institute of Lisbon and ICS-Institute of Social Sciences, University of Lisbon 6) 7 Septembrie 2020 – Belfast (United Kingdom) „The Court of Justice of the European Union shapes the membership behaviour of the Member States”. University Association for Contemporary European Studies (virtual conference) 7) 6 Decembrie 2016 – Budapest (Hungary) „Critical autumn in the Eastern bloc – 1956” Pázmány Péter Catholic University 8) 4 Iunie 2010 – Oulu (Finland) „History of European Integration and European Union”. Clio World. 9) 9 Martie 2007 – Chișinău (Republica Moldova) „The European Studies in the Romania’s Universities”, at Conference „The International Relations Study in the University”	1/conferință				9
TOTAL: I16						9
I17	Lucrări prezentate la conferințe internaționale organizate în țară:	0.5/conferință				4

	<p>1) 31 Mai 2022 – Cluj-Napoca , „The Future of Master’s Degree Programs: Insights into Digital Skills Improvement and Pedagogical Changes”. Presented at International Conference „Digital Skills in Higher Education. The State of Play in the Field of European Integration Studies” (in D-Skills Jean Monnet Module)</p> <p>2) 17 Ianuarie 2020 Cluj-Napoca „European Union Citizenship – an Over-National Construct Bounded by National States” presented at the International Workshop Citizenship: Borders and Boundaries. (Universitatea Babeş-Bolyai)</p> <p>3) 7 Iunie 2018 – Cluj-Napoca , „Organizational Culture and Leadership of the European Union: Jean Claude Juncker’s Leadership”, presented at the International Conference on Governance, Intelligence and Security 2018. <i>Contemporary Challenges and New Developments</i> . Babeş-Bolyai University</p> <p>4) 26 August 2017 Cluj-Napoca „Strategia de negociere a Romaniei la Conferinta de Pace de la Paris (1919)”</p> <p>5) 19-23 Septembrie 2011 Alba Iulia „The Armistice Agreements in the International Relations” at the 11th Meeting of Joint Romanian-Slovak Committee of History, in Joint Romanian-Slovak Committee of History</p> <p>6) 30 August 2014, Cluj-Napoca, „The role of the University in supporting the creation of the EU civic consciousness in schools” at Conference Learning EU at school, the EU 2.0 in Secondary Schools in Romania and the Republic of Moldova</p> <p>7) 28 August 2010 Cluj-Napoca „Functional Approach in the International Studies” at the CEPUS Conferences</p> <p>8) 8 Mai 2010 Cluj-Napoca „The Lisbon Treaty – A Neo-Functionalist Explanation” at the International” presented at the Conference, „Romania and the European Union in the post-Lisbon Treaty period: Interests and Behaviours” (Universitatea Babeş-Bolyai)</p>						
	TOTAL: I17						4
I18	Beneficiar al unor granturi individuale sau burse postdoctorale în valoare de cel puțin 25.000 lei fiecare	0,5/grant					
I19	Inițierea unor programe de studii universitare:						
	1) Programul de masterat: „Leadership si Comunicare in Organizațiile Internaționale” (Departamentul de Studii Internaționale si Istorie Contemporana)	2/pe program					2
	Inițierea unor cursuri noi:						4.5
	1) Stiluri și tehnici de negociere în medierea internațională (2013-2016)						
	2) Instituții și proces decizional în Uniunea Europeană (2013-2024)						
	3) Introducere în teoriile integrării europene (2013-2014)						
	4) Uniunea Europeană post-Lisabona: cetățenii și statele membre / Cetățenie și Stat în Uniunea Europeană (2016-2023)	0.5/curs					
	5) Leadership și Negociere în Uniunea Europeană (2016-2020)						
	6) Modele și strategii de leadership (2017-2024)						
	7) Leadership și Decizie în organizațiile internaționale (2020-2024)						
	8) Sistemele internaționale în istoria universală (2014-2024)						
	9) Protocol și etichetă în Diplomatie (2012-2013)						
	Publicare cursuri pentru studenți	1xm/n					

		TOTAL: I19				6.5
I20	<p>Membru al unei echipe de cercetare care implementează un proiect finanțat pe bază de competiție în valoare de cel puțin 100.000 lei:</p> <p>1) 2011-2013 – membru - Proiect 199892-LLP-1-2011-1-RO-AJM-CL „European Politics and Negotiation in the European Union’ Catedra Profesor Jean Monnet Ad-Personam. Director proiect Vasile Pușcaș (27104 euro = 121000RON)</p> <p>2) 2011-2012 - expert pe termen scurt (documentare și cercetare) din partea Universității Babeș Bolyai – Proiect strategic Centru pentru Promovarea Antreprenoriatului în Domeniul Dezvoltării Durabile (august 2010-iulie 2013), cofinanțat din Fondul Social European prin Programul Operațional Sectorial pentru Dezvoltarea Resurselor Umane POSDRU/92/3.1/S/50933, beneficiar Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca. Director proiect Vasile Soporan.</p>	1/proiect				2
I21	<p>Membru al Consiliului Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare, al Consiliului Național al Cercetării Științifice, al consiliului sau comisiilor de specialitate ale Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Superior</p>	1/pe comisie				
I22	<p>Studiu, individual sau colectiv, de evaluare și fundamentare de politici publice elaborat, în urma unor concursuri de selecție, pentru diverse instituții publice guvernamentale/organizații internaționale/centre de cercetare.</p>					
I23	<p>Participarea în colectivele de elaborare sau implementare a granturilor ori a proiectelor de dezvoltare instituțională, socială și regională; transfer de cunoaștere și instrumente de politici; asistență pentru dezvoltare ș.a., finanțate de o entitate regională, națională sau din străinătate.</p> <p>(1) Expert pe termen lung - Proiect co-finanțat din Fondul Social European prin Programul Operațional Capital Uman 2014 - 2020. Axa prioritară 6 „Educație și competențe”. Titlul proiectului: ”SMART Student for Future! Program complex de practică pentru studenții de la Facultatea de Istorie și Filosofie, Litere, Psihologie și Științele Educației, în vederea inserției pe piața muncii”. Beneficiar: Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca. Contract POCU/626/6/13/130584.</p> <p>(2) expert pe termen lung - Investește în oameni! Proiect cofinanțat din Fondul Social European prin Programul Operațional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007 – 2013 - Axa prioritară 2 „Corelarea învățării pe tot parcursul vieții cu piața muncii”Domeniul major de intervenție 2.1 „Tranziția de la școală la viața activă”Titlul proiectului „Claudiopolis – orașul tinerilor. Program de practică pentru elevi și studenți în domeniul științelor socio-umane” Beneficiar: Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca. Contract POSDRU/161/2.1/G/142320, expert pe termen lung</p> <p>(3) expert pe termen lung - Programul Operațional Sectorial pentru Dezvoltarea Resurselor Umane 2007 – 2013 - Axa prioritară nr. 2 „Corelarea învățării pe tot parcursul vieții cu piața muncii”Domeniul major de intervenție 2.1 „Tranziția de la școală la viața activă”Titlul proiectului „Viitorul Trecutului – program de practică pentru studenți”Beneficiar: Universitatea „Babeș-</p>	1/pe proiect				4

<p>Bolyai” din Cluj-Napoca, Facultatea de Istorie și Filosofie. Contract POSDRU/109/2.1/G/82154, expert pe termen lung</p> <p>(4) expert pe termen lung - Programul Operațional Sectorial pentru Dezvoltarea Resurselor Umane 2007 – 2013. Axa prioritară 2 „Corelarea învățării pe tot parcursul vieții cu piața muncii”, Domeniul major de intervenție 2.1 „Tranziția de la școală la viața activă”, Contract POSDRU/7/2.1/S/1, expert pe termen lung</p>					
---	--	--	--	--	--

Cluj-Napoca, 13 Septembrie 2024

Ioan-Mihai ALEXANDRESCU